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ABSTRAKT

Diplomová práce je orientována do problematiky stanovení akustických parametrů

strojních zařízení v kalorimetrické komoře. Text práce zahrnuje popis základních

akustických veličin a příčin vzniku nežádoucího hluku u zařízení techniky prostředí a jejich

prvků. Všeobecně zmiňuje teoretické i experimentální možnosti stanovení akustických

parametrů v různých zvukových polích. Práce prakticky řeší návrh jednotlivých prvků

kalorimetrické komory s přihlédnutím na požadavky univerzálnosti této stavby. Návrh se

snaží předejít různým komplikacím při realizaci a navrhuje takové prvky, které se shodují

se směrnicemi daných norem. Součástí práce je i návrh přístrojového vybavení a postup

měření a vyhodnocování akustických parametrů zařízení techniky prostředí.

Klíčová slova: dozvuková komora, hluk, difúzní pole, mikrofon, referenční zdroj zvuku,

zvuková pohltivost, zařízení techniky prostředí

ABSTRACT

This diploma work is orientated towards the issues of determination acoustic parameters of

equipment environmental engineering in the calorimetric chamber. The theoretical part

includes basic acoustic parameters and describes causes of undesirable noise of technology

devices and specific elements. In general, this thesis refers theoretical and experimental

possibilities of acoustic parameters in different sound fields. The analytical part deals with

the proposal of individual elements of calorimetric chamber with regard to possibility of

another use. The proposal is trying to avoid various complications during implementation

and it suggests such elements which correspond with regulations of given norms. The

thesis also includes a proposal of instrumentation and process of measurement and

evaluation of acoustic parameters of equipment environmental engineering.

Keywords: reverberation chamber, noise, diffuse field, reference sound source,

microphone, sound absorption, equipment of environmental engineering
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ÚVOD

V posledních několika desetiletích, za účelem zvýšení komfortu osob a snahy minimalizace

energetické náročnosti budov, se stalo téměř pravidlem či nutností, že stále více do

prostředí budovy instalujeme větrací a klimatizační zařízení, čerpadla, elektromotory,

výtahové stroje, vytápěcí zařízení a jiné různé hlučné zařízení. Z hlediska národní

legislativy patří tyto zařízení mezi stavební výrobky a musí tedy při uvedení na trh splnit

požadavky zákona č. 22/1997 Sb., „o technických požadavcích na výrobky a o změně a

doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů“. Tyto požadavky jsou

konkretizovány v Nařízení vlády č. 163/2002 Sb. ve znění NV č. 312/2005 Sb., kde jedním

ze základních požadavků na výrobky je ochrana proti hluku a vibracím.

Jednou z nejzávažnějších vlastností hluku a vibrací je, že se šíří na poměrně velké

vzdálenosti a to stejně dobře vzduchem, vodou nebo např. konstrukcí budovy. Za určitých

podmínek se může akustické vlnění odrážet, lomit a ohýbat. Na základě těchto podmínek

může akustická energie, i když např. působí pouze jeden zdroj hluku, obklopit naše

pracoviště nebo místo pobytu tak, že není možno předem určit, kde je zdroj hluku umístěn.

V důsledku této skutečnosti působí hluk a vibrace na každého, kdo je v dosahu akustické

energie. Nežádoucí vibrace však nepůsobí jen na lidi, ale také na budovy samotné, včetně

všech předmětů a zařízení v nich umístěných a tak ovlivňuje jejich životnost a spolehlivost.

Obtěžující účinky hluku jak v pracovním, tak i obytném prostředí, vedly mnoho vyspělých

zemí k legislativním opatřením, jejichž výsledkem je řada zákonů, norem a jiných právních

předpisů, zajišťující ochranu lidí před nadměrným hlukem a vibracemi. Nařízení vlády č.

272/2011 Sb., „o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“ je v ČR

platnou legislativní normou, která stanovuje maximální limity na hlučnost použitých

stacionárních zdrojů techniky prostředí, jejich umístění a uložení. [1]

Neustálý vývoj techniky je z největší části směřován ke zvyšování výkonu strojů a

technologických zařízení. Platí ovšem, že s rostoucím mechanickým výkonem roste i ten

akustický, což je jeden z důvodů růstu hlučnosti. Konstruktéři, respektující ekonomické

aspekty, sestavují stroje ze stále lehčích konstrukčních prvků, aby stroj vykazoval lepší

poměr mezi výkonem a vlastní hmotností, což je významným měřítkem kvality výrobku.

Takto vylehčené konstrukce ovšem ztrácejí zvukoizolační schopnosti a způsobují prudké

zvýšení vyzařovaného akustického výkonu. [2]
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Akustická kvalita strojů se zásadním způsobem promítá i do oblasti ekonomické. Hlučné

stroje se totiž obtížně prodávají a to ještě za podstatně nižší ceny než stroje protihlukově

upravené, splňující hygienické limity s velkou rezervou. [2]

Aby bylo možné provést opatření co nejefektivněji, je nutno velikost vyzařované akustické

energie nejdříve změřit, získaná data vyhodnotit a popsat. A právě možnostmi

experimentálního a teoretického stanovení akustických parametrů technologií techniky

prostředí se zabývá tato práce. Některé poznatky této práce by také mohli posloužit při

praktickém testování zařízení techniky prostředí v připravované kalorimetrické komoře ve

Vědeckotechnickém parku ve Zlíně. Tato komora bude sloužit k akreditovaným zkouškám

a certifikacím tepelných a chladících zařízení techniky prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLIV VIBRACÍ A HLUKU NA LIDSKÝ ORGANISMUS

Vnímání vibrací je ovlivněno celou řadou faktorů. Jedná se o komplexní fyziologický a

psychologický vjem zprostředkovaný celou řadou receptorů. Dané vzruchy se přenášejí

centrální nervovou soustavou do mozku, kde se integrují a kde také vzniká subjektivní

vjem. Velikost vjemu je určena nejen kmitočtem, ale i zrychlením kmitavého pohybu.

Vjem vibrací na kmitočtech nižších než 15Hz je dán funkcí vestibulárního aparátu. Ten

určuje odezvu člověka na lineární nebo úhlové zrychlení hlavy, celkové vibrace těla a jeho

polohu. Vjem vibrací na nízkých kmitočtech je zprostředkován také receptory, které jsou

v kloubech, šlachách a svalech. Vibrace o kmitočtech vyšších než 15Hz jsou vnímány

pomocí receptorů na tlak, které se nacházejí v měkkých tkáních na kůži.

Expozice intenzivním vibracím je spojena s nepříjemným subjektivním vjemem nepohody,

který může být posuzován jak z fyziologického tak i psychologického hlediska. Při

dlouhodobé expozici může dojít k trvalému poškození lidského organismu. Největší

zdravotní riziko představují v současnosti vibrace přenášené na horní končetiny.

Dlouhodobý provoz převážné většiny ručního nářadí je spojen s rizikem onemocnění

periferních cév, nervů horních končetin a svalově kloubního aparátu. [4]

Fyziologicky se vibrace, působící na organismus, mohou projevit ztrátou rovnováhy,

snížením zrakové ostrosti, obtížemi při soustředění, kinetózou1, vázoneurózou2 a potížemi

při dýchání. [4]

Vedle vibrací působí nepříznivě na člověka i doprovodný hluk. Základním parametrem

hluku, určující jeho účinek, je jeho intenzita, případně akustický tlak. Pro hodnocení

hlukové expozice se používá hladina akustického tlaku korigovaná filtrem A, jehož

útlumová charakteristika přibližně odpovídá citlivosti zdravého lidského sluchového

orgánu. Lidské ucho vnímá zvuk v rozsahu kmitočtů 20Hz až 20kHz. Aby byl zvuk

slyšitelný, musí jeho intenzita, resp. akustický tlak, překročit určitou prahovou hodnotu,

která je frekvenčně závislá. Při zvyšování intenzity zvuku se dospěje k takovým hodnotám

akustické intenzity zvuku, při nichž dochází k pocitu bolesti. Tím je určen tzv. práh bolesti.

Všechny slyšitelné zvuky leží mezi prahem slyšení a prahem bolesti.

1 Stav organismu vzniklý působením rychlosti

2 Cévohybné funkční onemocnění z poruchy nervové činnosti
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Při hladině akustického tlaku nad 130dB(A) se účinky hluku zpravidla mění na bolest

sluchového orgánu a při hladinách hluku nad 160dB(A) dochází již k nevratné poruše

sluchového orgánu. Nejčastějším projevem poškození sluchového orgánu je trvalý posun

sluchového prahu slyšitelnosti. Dalšími riziky účinků hluku jsou tzv. mimosluchové

poruchy, které se mohou projevit podrážděním vegetativního a nervového systému,


[…]


6,1 x 4,0 x 3,0 73,20 109,40 7,89 7,95 2,03:1,33:1

6,1 x 4,1 x 2,9 52,53 109,18 7,90 7,92 2,10:1,41:1

6,1 x 4,1 x 3,0 57,03 111,22 7,94 8,01 2,03:1,37:1

6,1 x 4,2 x 2,9 74,30 110,98 7,95 7,99 2,10:1,45:1

6,1 x 4,2 x 3,0 76,86 113,04 7,99 8,08 2,03:1,40:1

6,1 x 4,3 x 2,9 76,07 112,78 8,01 8,05 2,10:1,48:1

6,1 x 4,3 x 3,0 78,69 114,86 8,04 8,14 2,03:1,43:1

6,2 x 3,9 x 3,0 72,54 108,96 7,92 7,92 2,07:1,30:1

6,2 x 4,0 x 3,0 74,40 110,80 7,96 7,99 2,07:1,33:1

6,2 x 4,1 x 3,0 76,26 112,64 8,02 8,06 2,07:1,37:1

6,2 x 4,2 x 2,9 75,52 112,40 8,03 8,03 2,14:1,45:1

6,2 x 4,2 x 3,0 78,12 114,48 8,07 8,12 2,07:1,40:1

6,2 x 4,3 x 2,9 77,31 114,22 8,08 8,09 2,14:1,48:1

6,2 x 4,3 x 3,0 79,98 116,32 8,12 8,19 2,07:1,43:1

6,3 x 4,1 x 3,0 77,49 114,06 8,09 8,10 2,10:1,37:1

6,3 x 4,2 x 3,0 79,38 115,92 8,14 8,17 2,10:1,40:1

6,3 x 4,3 x 3,0 81,27 117,78 8,20 8,23 2,10:1,43:1

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA ZAPOJENÍ M ĚŘÍCÍHO SYSTÉMU S VYUŽITÍM MODUL Ů LAN-XI

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA PROTOKOLU O ZKOUŠCE

Laboratoř

techniky prostředí

PROTOKOL O ZKOUŠCE
Č. 0001-001-14

Předmět zkoušky:

Výtisk

číslo

REVIZE: 0 Měření akustického výkonu zařízení techniky prostředí 1.

Objednatel, adresa

Číslo, objednávky

Datum přijetí zakázky

Datum provedení zkoušky

Číslo zakázky

Měření provedl

Protokol vypracoval

Účel

Počet stran protokolu

Vydává

Správce dokumentu

Výsledky zkoušky se vztahují pouze na uvedený předmět zkoušky a čas měření, na
popsaném místě a za popsaných podmínek.

Pracovník laboratoře techniky prostředí, odpovědný za provedení zakázky a zpracování

Datum schválení Jméno, podpis:
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Protokol o zkoušce č. 0001-001-14 Listů celkem: 3

List číslo: 1

1. Předmět zkoušky

Předmět:

Objednatel:

Účel měření:

Datum měření:

2. Metoda měření

Měření provedeno dle: ČSN EN ISO 12102 Klimatizátory vzduchu, jednotky pro
chlazení kapalin, tepelná čerpadla a odvlhčovače
s elektricky poháněnými kompresory pro ohřívání a
chlazení prostoru: Měření hluku přenášeného vzduchem
– Stanovení hladiny akustického výkonu

Požadavky viz.

Nejistota měření:

3. Použitá měřící technika

Přesný mikrofon s předzesilovačem Brüel &Kjaer typ 4942-A-021, v. č. 2414750, ov.
List č. 8014-OL-10181-10, platný do 11.6.2015. Ochrana mikrofonu proti větru Brüel
&Kjaer typ UA-0237. Akustický kalibrátor Brüel &Kjaer typ 4231 – 94 dB/1000 Hz,
v. č. 1769468, kalibrační list č. 8013-KL-10174-14, vydaný ČMI dne 11.6.2014,
platnost kalibrace je 2 roky, tedy do 11.6.2016. Referenční zdroj zvuku Brüel &Kjaer
typ 4204, v. č. 856142, ověřený na ČMI Praha, kalibrační list č. 8014-KL-50167-14
vydaný dne 22.5.2014, platnost kalibrace stanovená laboratoří je 2 roky, tedy do
22.5.2016.

Datum vydání listu:
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Protokol o zkoušce č. 0001-001-14 Listů celkem: 3

List číslo: 2

4. Měřený zdroj hluku

Specifikace zařízení:

Rozměry:

Pomocná zařízení:

Poloha měřeného zařízení:

Zkoušený režim zařízení:

5. Zkušební prostředí

Specifikace prostředí:

Rozměry:

Měřené podmínky: Teplota: °C

Relativní vlhkost: %

Statický tlak: Pa

Datum vydání listu:
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 6. Způsob měření

Měření bylo provedeno formou záznamu hladiny hlukové expozice LW(A) [dB] na
dynamické charakteristice Fast pro 6 poloh měřícího mikrofonu. Celková doba měření
na každém bodě byla cca 1 min. Měření bylo provedeno pro více opakování. Celková
hluková expozice je korigována na hluk pozadí. Měřené prostředí nebylo vystaveno
razantním změnám teploty, vlhkosti či statického tlaku.

7. Výsledky měření

fstř [Hz] 200 250 315 400 500 630 800 1000

LW [dB]

fstř [Hz] 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000 6300

LW [dB]

Hladina akustického výkonu vážená funkcí A

( )∑
=

+=
n

k

KL
WA

AiWkL
1

1,010log10

=WAL dB

Připomínky k výsledku

Datum vydaní listu:

PŘÍLOHA P V: VIZUÁLNÍ UKÁZKA UMÍST ĚNÍ ZKOUŠENÉHO

ZAŘÍZENÍ A AUTOMATICKÉHO POSUVU MIKROFONU