POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Pavel Drábek

Oponent: ing. Jiří Elger

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Integrované systémy v budovách
Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové práce: Návrh zkoušení akustických parametrů zařízení techniky prostředí v kalorimetrické komoře

Hodnocení práce:

V úvodu práce (teoretické části) je podrobně popsána teorie šíření zvuku, vysvětleny pojmy jako hladina ak.tlaku, hladina ak.výkonu, intenzita zvuku, interference vlnění. Je vysvětlen důvod měření hluku technologických (vzduchotechnických)zařízení. Teoreticky je objasněno šíření zvuku ve volných i uzavřených prostorech, rozdělení typů akustických komor, přístrojová technika k měření hluku, referenční zdroj hluku.

V praktické části student rozebírá konkrétní objekt připravované kalorimetrické komory (dále jen KK), hodnotí navrhované rozměry a další parametry pro dodržení podmínek normy. Dále se student zamýšlí nad možnými typy zkoušených zařízení a jejich parametry.

Velmi pozitivně hodnotím studentův návrh rezonančních absorberů pro případné řešení problémů KK. Taktéž velmi zajímavý je návrh způsobu pohybu měřícího mikrofону vzhledem k měřenému objektu.

V závěru práce student poměrně podrobně navrhl postup akustického měření v KK, zápis naměřených hodnot do protokolů, navrhl přístrojové vybavení akustické komory. Tento návrh je velmi profesionální a může být jednou z variant řešení akustické KK.

Dotazy k obhajobě : Jaké jsou povolení hygienické limity hluku pro denní a noční dobu a které nařízení vlády a norma EN je stanoví ?

Práci považuji za velmi zdařilou, s vysokou úrovní znalostí a velmi dobrým přínosem pro další pracovníky či studenty zabývající se touto problematikou.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 20.6.2014

Podpis oponenta diplomové práce